olarak değil ancak yaĢantı olarak hem peygamberimizin hayatında hem de sahabe

hayatında mevcuttu. Peygamberimizin irtihalinden sonra da bu zâhidâne yaĢantı

devam etmiĢ ve hicri ikinci asrın sonlarına kadar bireysel anlamda yoğun bir Ģekilde

yaĢanmıĢtır.

Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Ġbrâhim b. Edhem (ö. 161/778), Râbiatü‟l

Adeviyye (ö. 185/801), Fudayl b. Ġyâz (ö. 187/803), Veysel Karanî (ö. 37/ 657) zühd

dönemi sûfîlerindendir.
2

II. asrın sonundan, tarîkatların ortaya çıktığı devre kadar olan üç buçuk asırlık

dönem olan tasavvuf döneminde ise sûfî ve tasavvuf kavramları kullanılmaya

baĢlanmıĢ,
3
Ġslâmî ilimler sistemleĢmiĢ, îtikâdî ve amelî mezhepler yaygınlaĢmıĢ ve

bir takım felsefi akımlar ortaya çıkmıĢtır.
4
Ma‟rûf-i Kerhî (ö. 200/815-16), BiĢr el-

Hâfî (ö. 227/841) Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859), Serî es-Sakatî (ö.251/865), bu

dönemde yetiĢmiĢ ünlü sûfîlerdendir.
5

Hicrî VI. asırdan baĢlayarak sosyal hayatın bir parçası haline gelen tarîkatlar

döneminde,
6
tarîkatlar, teĢkilatlanmak sûretiyle büyük halk kitlelerine hitap etmeye

baĢlamıĢ, tekke ve zâviye olarak faaliyet göstermiĢlerdir.

Bu dönemde Bağdat‟ta Abdülkâdir-i Geylânî (ö. 561/1165-66), Basra‟da

Ahmed er-Rifâî (ö. 578/1182), Türkistan‟da Ahmed Yesevî (ö. 562/ 1166) faaliyet

göstermiĢtir. Bu dönemde Sühreverdiyye, Ebû Hafs Ömer Sühreverdî (ö. 632/1234)

ile Kübreviyye Necmüddîn-i Kübrâ (ö. 618/1221) ile Mevleviyye Mevlânâ

Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273) ile ġâzeliyye Ebu‟l-Hasen ġâzelî (ö. 656/1258) ile

kendini göstermiĢ nüfuzlu tarîkatlardandır. Daha sonrasında ise Safeviyye ve

Halvetiyye nüfuzlu tarîkatlar olarak karĢımıza çıkmaktadır.
8

Tasavvufî eğitim sürecinde mürîdin ilerlemesi ve Allah‟a vuslat için bazı

aĢamalardan geçmesi gerekir. Mürîdin geçmesi gereken bu aĢamalara makam ve hal

ĠĢte bu da kulun, amellerinde her dâim ihlâsı gözetmesi, Allah‟tan gayrı her Ģeyi terk

edip tamamen Allah Teâlâ‟ya yönelmesiyle olur. Bu Ģekilde bir mânevî hayat

yaĢayan kiĢi, birtakım mânevî mertebeleri aĢıp, nefsinin madeninden ilim cevherleri

çıkarır.
38

Gazzâlî (ö. 505/1111), Hz. Peygamber‟in, kötü hal ve hareketlerin yaĢanacağı

bir devirin olacağını ve bu devrin ve o devir insanının birtakım olumsuz özelliklerini

açıkladığını ve o dönem geldiğinde halvete çekilmeyi emrettiğini buyurmuĢ ve Ģu

hadisi de söylediklerine delil olarak göstermiĢtir. Amr b. As, Hz.

791/1389), “Halkın içinde halvette bulunma (halvet der encümen)” prensibi bu

yönüyle de değerlendirilebilir.
45

Halvetin bir tarîkata ad olduğunu da görmekteyiz. Ancak Halvet, bir tarîkata

ad olarak ortaya çıkmadan önce, birçok tasavvuf erbabı âlimler tarafından uygulana

gelmiĢtir. Örneğin Ġmam-ı Gazzâlî (ö. 505/1111), hakikat arayıĢı neticesinde yaĢadığı

entelektüel buhrandan tasavvuf yoluna girerek ve halvet metodunu uygulayarak

kurtulmuĢtur. Ġmam-ı Gazzâlî, otobiyografik nitelik taĢıyan “el-Münkızu mine'd-

Dalâl” adlı eserinde takriben on yıl halvete girerek insanlardan uzak yaĢadığını ve

halvetin mânevî atmosferinde birçok Ģeyin kendisine ma‟lûm olduğunu söyler.

KardeĢi Ahmed el-Gazzâlî (ö. 520/ 1126) de bir eserinde halvetten uzun uzun

bahseder ve halveti, nefsin terbiyesinde çok önemli bir metod olarak kabul eder.
46

Ġbnü‟l Arabî de (ö.638/1240), halvet üzerine yazdığı risâlelerinde halvetin

42

Serrâc, el-Lüma’, İslam Tasavvufu, s. 211-212.; Süleyman Uludağ- Selçuk Eraydın,“Erbaîn”, DİA.,

insanı halktan uzaklaĢtırdığı ölçüde Hakk‟a yaklaĢtırdığı yorumunu yapmıĢtır.
47

YaklaĢık aynı dönemde, Mevlânâ Celâleddîn Rûmî (ö. 672/1273) de,

baĢlangıçta birçok defa halvete girerek erbaîn çıkarmıĢ ancak daha sonra ġemsi

Tebrîzî (ö. 645/ 1247) ile karĢılaĢınca halveti bırakmıĢ ve halkın arasına karıĢarak

celvet halini tercih etmiĢtir.
48

Ahmed Yesevî (ö. 562/1166) de, Peygamberimizin vefat ettiği yaĢa binaen

altmıĢ üç yaĢına geldiğinde, yer altında bir mahzen yaptırıp orada yaĢamayı tercih

etmiĢ ve o mahzende halvete girip çile çıkarmıĢtır
49

Ahmed Yesevî‟nin bu Ģekildeki halvet uygulaması, daha sonraları Yeseviyye

Tarîkatında bir eğitim metodu olarak uygulanmaya devam etmiĢtir.
50

BektaĢîliğin kurucusu Hacı BektâĢ-ı Velî (ö.669/1271)‟nin de birçok kez

halvete girdiğini, özellikle Horasan bölgesinden Anadolu'ya geliĢi sırasında uğradığı

bazı yerlerde halvete girip çile çıkardığını biliyoruz.
51

Halvetilik tarîkatının bir uzantısı kabul edilen Bayramiyye Tarîkatı için de

halvetin bir metod olarak uygulandığını hatta tarîkatın önemli bir esasını teĢkil

ettiğini ayrıca bizzat Hacı Bayrâm-ı Velî (ö. 833/1430) tarafından da uygulandığını

söyleyebiliriz.
52

Tasavvuf tarihi içerisinde önemli bir yer teĢkil eden, en etkili ve yaygın

tarîkatlardan biri kabul edilen NakĢibendiyye Tarîkatına baktığımızda ilk dönemlerde

halvet uygulamasının görülmediğini ancak Mevlânâ Hâlid el-Bağdâdî (ö.

metodu olarak halvet uygulanmıĢtır.
53

Halvetin bir tarîkat ismi olarak ortaya çıkıĢı ise, Ebû Abdillâh Sirâcuddîn

Ömer bin Ekmeluddîn el-Gîlânî el-Lâhicî (ö. 800/1397) ile birliktedir.
54

Kaynaklarda

onun halveti çok sevdiği için hayatı boyunca pek çok halvete girdiği ve bundan

dolayı kendisine Halvetî lakabı verildiği zikredildiği gibi, onun büyük bir çınar

ağacının kovuğunda defalarca halvet çıkarmasından ötürü halvetî lakabıyla anıldığı

kaydedilir.
55

Ancak Halvetiyye tarîkatının geniĢ bir coğrafyaya ve kitleye yayılıĢı Yahyâ

eĢ-ġirvânî el-Baküvî (ö. 870/1466) vasıtasıyla olmuĢtur. Bu nedenle kendisi tarîkatın

“ikinci pîri” anlamında “pîr-i sânî” olarak anılmaktadır. Halvetiyye tarîkatı

kurumsallaĢan tarîkatlardan biri olarak ilk olarak Ġran‟da doğmaya baĢlamıĢ, Osmanlı

zamanında Ġstanbul, Anadolu ve Balkanlar‟ın en yaygın tarîkatı hâline gelmiĢtir.

Bir kısım sûfî, halveti insanlardan uzakta değil bizzat insanlar içerisinde kalarak

yapmayı tercih etmiĢlerdir. Bu tür halvette, kiĢi bedenen halkla ama kalben Hakk‟la

birliktedir. Halvetin bu Ģekilde yapılmasına “halvet der encümen” denilir.
59

KuĢeyrî (ö. 465/1072), risâlesinde mürîdin ilk olarak herkesten kendini

soyutlayarak uzlet halini yaĢaması gerektiğini daha sonrasında ise üns mertebesini

gerçekleĢtirdiği için halvet halinde olmasının Ģart olduğunu söyler. Ayrıca halvet ve

uzleti tercih eden bir kimsenin bundan gayesinin insanların Ģerrinden uzak olmak

değil aksine insanları kendi Ģerrinden uzak tutmak Ģeklinde olması gerektiğini

belirten KuĢeyrî, böyle bir niyet taĢımanın Ģu iki sonucu doğurduğuna değinir: KiĢi

insanların Ģerrinden uzak olma gayesi taĢıdığında onlardan her bakımdan daha iyi

olduğuna inanır ve bu da onu kibre sürükler. Ġnsanları kendi Ģerrinden uzak tutma

gayesi taĢıdığında ise kendini daha günahkâr, hor ve hakir görür ve bu da onu

alçakgönüllü olmaya sevk eder.
60

Ebû Bekir Verrâk (ö. 280/893), kendisinden nasihat isteyen misafirine,

“Dünya ve ahiretin hayrını, halvette ve kıllette; Ģerrini ise, halkla beraber olmakta

(ihtilatta) ve çoklukta buldum.” diyerek halvetin ve aza kanaat etmenin hem dünyevî

hem de uhrevî açıdan hayırlar içerdiğine dikkat çekmiĢtir. Zünnûn el-Mısrî (ö.

245/859) de, “Halvetten daha fazla insanı ihlaslı olmaya sevk eden bir vasıta

görmediğini” söyleyerek amacına uygun yapılan halvetin insanı olumlu anlamda

değiĢtirmesi bakımından birçok yöntemden daha etkili olduğunu vurgulamıĢtır.
61

Ankaravî (ö. 1041/ 1631), hakiki halvetin, “halvethâne olan kalbi, ağyardan

(mâsivadan) temizlemek ve gönlü yârin evi kılarak kesret içerisinde vahdete

eriĢebilmek” olduğunu belirtmektedir. Ayrıca “bir kimse ömür boyu halvette olsa

bile kalbini mâsivadan temizlemediği müddetçe asla halvet yapmıĢ olamaz. Ama bir

pek çok örneği vardır. Mesela Necmeddîn Kübrâ (ö. 618/ 1221), halvetteyken

kitaplarını düĢünmesinden dolayı on bir kere halvetini bozmak zorunda kaldığından

söz eder.
71

1.5. Halvetin Süresi

Tasavvuf düĢüncesinde dünya sevgisine kalpte yer vermemek, nefsin

isteklerini dizginlemek ve nefsi terbiye etmek için halvetin belirli bir süre gözetilerek

koymak, dinde olmayan ancak dine mal edilen bid‟at türü fikir ve uygulamaları

engellemek ve bunlarla mücâdele etmek ve insanları iyiliğe, hayra çağırmak gibi

vazifelerinin olduğunu, bundan dolayı da âlimlerin uzlete çekilmelerinin doğru

olmadığını söylemiĢtir.
99

Ebû Yâkup Sûsî (ö. 261/ 874) de uzlete, güçlü olanlardan baĢkasının takatinin

yetmeyeceğini, böyleleri için halkla beraber bulunmanın daha iyi ve daha faydalı

olduğunu ve insanların birbirinden iyi ve güzel Ģeyler görerek iyi amellerde

Amasya'da, XV. yüzyılın baĢlarında tesis edilen ve vakfiyesi 815 Zilkadesinde

(ġubat 1413) düzenlenen Yâkub PaĢa Tekkesi'nde, yapının hizmet ettiği tarîkatın

bünyesinde çok önemli bir yer tutan halvet olgusunu mimariye somut biçimde

yansıtan halvethâneler teĢhis edilmiĢtir.
109

6. Ankara'da 831 (1428) yılında inĢa edilen ve XVIII. Yüzyılın baĢlarında

yapılan onarımlarda son halini aldığı anlaĢılan Hacı Bayram Camii'nin altında yer

alan halvethâneler de XV. yüzyılın ilk çeyreğine tarihlenebilen ilginç örneklerdir.
110

7. Anadolu'da Halvetiyye tarîkatının en önemli merkezlerinden biri olarak

edilmiĢtir.
112

9. Ġstanbul'da Fatih Haydar'da, Halvetiyye tarîkatının UĢĢâkıyye'ye bağlı

Salâhiyye kolunun merkezi olan 1174 (1760-61) tarihli Tâhir Ağa Tekkesi'nde

Bizans dönemine ait olduğu anlaĢılan alt yapı birimlerinin, Salâhiyye pîri ġeyh

Selâhaddin UĢĢâkī tarafından halvethâne olarak kullanıldığı tesbit edilmiĢtir.
113

10. Ġstanbul DavutpaĢa'da bulunan Hekimoğlu Ali PaĢa Külliyesi'nin

Çünkü tasavvuf anlayıĢındaki halvet ve uzlet, bir sülûk yani

eğitim metodudur ve zaman açısından da sınırlıdır, genellikle kırk gün olduğu için de

"çile" kelimesiyle karĢılanmıĢtır. ĠĢte, tasavvuf düĢüncesindeki halvet anlayıĢinın

Hıristiyanlıktan geçmediğini buradan anlayabiliriz.

Öte yandan, Halvetî Ģeyhi Ömer Fuâdî (ö. 1046/ 1636), bazı insanların

Halvetileri, ruhbanlıkla itham ettiklerini söyler ancak Hıristiyan ruhbanların et

yemeyi terk ederken Halvetîlerin ise böyle bir alıĢkanlıklarının ve yaĢayıĢlarının

olmadığını belirtir. Ömer Fuâdî, Halvetilerin, hem niyet hem de Ģekil ve inanç

Türkistan‟da “altmıĢüç yaĢ” ile ilgili bir geleneğin oluĢmasına yol açmıĢ ve

Yesevi‟nin hikmetlerini okuyan hemen herkes kendisini gönül rızasıyla altmıĢüç

yaĢından sonra yer altına giriĢ mevzusu üzerine düĢünmek mecbûrîyetinde

hissetmiĢtir.
231

2.5.2. Ömer Halvetî (ö. 800/1397)

Ebû Abdillâh Sirâcüddîn Ömer b. ġeyh Ekmelüddîn el-Gîlânî el-Halvetî,

Ġran‟ın Gîlân bölgesindeki Lâhîcân Ģehrinde doğmuĢtur. Ancak aslen ġirvanlı olduğu

için soyu ġirvan‟daki Ģeyh ailelerine kadar dayanır. Ömer Halvetî, Halvetiyye

tarîkatının kurucusudur. Halvetî lakabını almasının nedeni kendisinin halvet ve uzlet

çok Ģey kazandırabileceğini ispatlamıĢtır. O, tasavvufta halvet ve uzletin nefsin

korunmasındaki ve eğitilmesindeki etkisinin büyük olduğuna inanır ancak insanların

nefislerini toplum içerisinde korumalarının ve eğitmelerinin bundan daha önemli

olduğuna inanır.
238

2.5.4. Yûnus Emre (ö. 720/ 1320)

Yûnus Emre'nin hayatı hakkında net bilgiler mevcut değildir. Onun gerçek

hayatı ve kiĢiliği hakkında çok az Ģey bilinmektedir. Yûnus Emre, ulaĢılan en son

bilgilere göre 638/1240 tarihinde doğmuĢ ve 82 yıllık bir hayattan sonra 720/1320

tarihinde vefat etmiĢtir.
239

Yûnus Emre, Ģeyh Taptuk Emre dergâhında kalmıĢ ve nefsini terbiye etmek

için riyâzet ve mücâhedede bulunmuĢ, erbaîne girmiĢtir. Yûnus, nefsini öldürmek

için amansız mücadeleler vermiĢ ancak neticede onu öldüremeyeceğini ancak terbiye

edip kontrol altında tutabileceğini anlamıĢtır.